
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 088/2018

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CON-
TRATAÇÃO DE SERVIÇO DE TECNOLOGIA 
DE INFORMAÇÃO, TRANSMISSÃO E RECEP-
ÇÃO DE DADOS, QUE PERMITA O TRÁFEGO 
DE INFORMAÇÕES DE CARÁTER CORPORA-
TIVO ENTRE LOCALIDADES DE NÍVEL MU-
NICIPAL SIMULTANEAMNETE, ACESSO A 
REDE MUNIDIAL DE COMPUTADORES – IN-
TERNET – E DE SEGURANÇA DE ACESSO DE 
DADOS E MONITORAMENTO.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
AVISO DE IMPUGNAÇÃO
A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna publico que a ses-
são do processo em comento marcada para o dia 
28/12/2018 às 14h00min, está suspensa para aná-
lise das impugnações apresentadas pelas empresas 
INTERJATO SERVIÇOS DE TELECOMUNICA-
ÇÕES LTDA – CNPJ Nº 07.387.503/0001-00 e OI 
MÓVEL S.A. – CNPJ Nº 05.423.960/0001-11. Ma-
caíba/RN, 28/12/2018. Pregoeira / PMM.

INTIMAÇÃO

JUNTA ESPECIAL ESPORTIVA JULGADORA – 
JEEJ

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 03/2018

OBJETIVO: APURAÇÃO DE POSSIVEIS IRREGU-
LARIDADES NO CAMPEONATO MUNICIPAL DE 
FUTEBOL.

DECISÃO

O Presidente da Junta Especial Esportiva Julgadora, no 
uso de suas atribuições legais, COMUNICA A DECI-
SÃO PROFERIDA NO PROCESSOA ADMINIS-
TRATIVO 03/2018  E NOTIFICA os Clubes UNIÃO 
FUTBOL CLUBE E VASCO ESPORTE CLUBE, para 
CIÊNCIA: A Junta Especial Esportiva Julgadora por de-
cisão da maioria julgou pelo provimento do protesto de 
autoria da equipe do UNIÃO FUTBOL CLUBE, deci-
dindo pela irregularidade na utilização do atleta JOSÉ 
LEANDERSON SILVA, na partida realizada entre as 
agremiações esportivas (semi-finais), e por conseguinte  
a eliminação da equipe VASCO ESPORTE CLUBE . 
Macaíba/RN, 28/12/2017.
Dinaldo Pessoa Mesquita Junior – Presidente da JEEJ.

DECISÃO

JUNTA ESPECIAL ESPORTIVA JULGADORA – JEEJ

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 04/2018

RECORRENTES: VASCO ESPORTE CLUBE E 
BRANGANTINO FUTEBOL CLUBE
RECORRIDO: UNIÃO FUTEBOL CLUBE

OBJETIVO: APURAÇÃO DE POSSIVEIS IRREGU-
LARIDADES NO CAMPEONATO MUNICIPAL DE 
FUTEBOL.

DECISÃO

O Presidente da Junta Especial Esportiva Julgadora, no 
uso de suas atribuições legais, COMUNICA O RECE-
BIMENTO DO PROTESTO CONTRA A EQUIPE 
UNIÃO FUTEBOL CLUBE E NOTIFICA os Clubes 
UNIÃO FUTEBOL CLUBE E VASCO ESPORTE 
CLUBE E BRAGANTINO FUTBOL CLUBE, para 
CIÊNCIA: 

A Junta Especial Esportiva Julgadora, diante do recebi-
mento do protesto apresentado pelas equipes, VASCO 
ESPORTE CLUBE E BRAGANTINO FUTBOL CLU-
BE, encontra-se o Campeonato de Futebol da Zona Rural 
suspenso por tempo indeterminado até o final da apuração 
das irregularidades.

Macaíba/RN, 28/12/2017.
Dinaldo Pessoa Mesquita Junior – Presidente da JEEJ.

PROCESSO LICITATORIO Nº. 083/2018
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 

DE PREÇOS Nº. 580/2018

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUI-
SIÇÃO DE PULSEIRA DE IDENTIFICAÇÃO 
PARA OS PACIENTES EM ATENDIMENTO NA 
UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO ALU-
ÍZIO ALVES.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL.
FORNECEDOR: CRM COMERCIAL LTDA ME 
- CNPJ: 04.679.119/0001-93. ENDEREÇO: RUA 
GAL. GUSTAVO CORDEIRO DE FARIAS, Nº. 
384, PETROPOLIS, NATAL/RN, CEP: 59012-570.  
ITENS: 01 - R$ 0,110, 02 - R$ 0,110, 03 - R$ 0,110, 
04 - R$ 0,110, 05 - R$ 0,110. REPRESENTANTE 
LEGAL: ARNALDO BEZERRA DA COSTA. RE-
PRESENTANTE DO MUNICÍPIO: GISLEYNE 
KARLA MEDEIROS DA SILVA - SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE. 
..................................................................................

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE MACAÍBA. 
CONTRATADA: B & B LOCAÇÃO DE MÃO DE 
OBRA LTDA – ME. OBJETO: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇO TERCEIRIZADO PARA 

CONTRATAÇÃO DE MÃO DE OBRA PARA 
MANUTENÇÃO, CONSERVAÇÃO E LIMPEZA. 
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. VALOR MEN-
SAL ESTIMADO: R$ R$ 117.498,83. PROCESSO 
LICITATÓRIO Nº 077/2018. MODALIDADE: 
PREGÃO PRESENCIAL. FERNANDO CUNHA 
LIMA BEZERRA - PREFEITO MUNICIPAL P/ 
CONTRATANTE. EDMILSON BASÍLIO DO 
NASCIMENTO P/ CONTRATADO.
...................................................................................

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: INSTITUTO DE PREVIDÊN-
CIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE 
MACAÍBA. CONTRATADA: B & B LOCAÇÃO 
DE MÃO DE OBRA LTDA – ME. OBJETO: CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO TERCEIRIZA-
DO PARA CONTRATAÇÃO DE MÃO DE OBRA 
PARA MANUTENÇÃO, CONSERVAÇÃO E 
LIMPEZA. VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. VA-
LOR MENSAL ESTIMADO: 5.484,50. PROCES-
SO LICITATÓRIO Nº 077/2018. MODALIDADE: 
PREGÃO PRESENCIAL. KATYANNE LAYSE 
OLIVEIRA DE SOUSA- DIRETORA PRESI-
DENTE INTERINA DO INSTITUTO DE PRE-
VIDÊNCIA DOS SERVIDORES DE MACAÍBA 
P/ CONTRATANTE. EDMILSON BASÍLIO DO 
NASCIMENTO P/ CONTRATADO.
...................................................................................

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE INFRAESTRUTURA. CONTRATADA: B & 
B LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA – ME. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVI-
ÇO TERCEIRIZADO PARA CONTRATAÇÃO 
DE MÃO DE OBRA PARA MANUTENÇÃO, 
CONSERVAÇÃO E LIMPEZA. VIGÊNCIA: 12 
(DOZE) MESES. VALOR MENSAL ESTIMADO: 
R$ 351.670,63. PROCESSO LICITATÓRIO Nº 
077/2018. MODALIDADE: PREGÃO PRESEN-
CIAL. FRANCISCO WILLIAM RODRIGUES 
DOS SANTOS - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA P/ CONTRATANTE. ED-
MILSON BASÍLIO DO NASCIMENTO P/ CON-
TRATADO.
...................................................................................

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE AS-
SISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE MA-
CAÍBA. CONTRATADA: B & B LOCAÇÃO DE 
MÃO DE OBRA LTDA – ME. OBJETO: CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO TERCEIRIZA-
DO PARA CONTRATAÇÃO DE MÃO DE OBRA 
PARA MANUTENÇÃO, CONSERVAÇÃO E 
LIMPEZA. VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. 

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

AURI ALAÉCIO SIMPLÍCIO – Vice-Prefeito

ANO I – N° 0148 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 28 de dezembro de 2018

AVISOS

DECISÃO

EXTRATOS



ANO I – N° 0148 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 28 de dezembro de 20182

VALOR MENSAL ESTIMADO: R$ 52.699,51.  
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 077/2018. MO-
DALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL. ANDRÉA 
CARLA FERREIRA DA SILVA BEZERRA - GES-
TORA DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊN-
CIA SOCIAL P/ CONTRATANTE. EDMILSON 
BASÍLIO DO NASCIMENTO P/ CONTRATADO.
...................................................................................

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE INFRAESTRUTURA. CONTRATADA: B & 
B LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA – ME. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVI-
ÇO TERCEIRIZADO PARA CONTRATAÇÃO 
DE MÃO DE OBRA PARA MANUTENÇÃO, 
CONSERVAÇÃO E LIMPEZA. VIGÊNCIA: 12 
(DOZE) MESES. VALOR GLOBAL ESTIMA-
DO: R$ 10.969,00. PROCESSO LICITATÓRIO Nº 
077/2018. MODALIDADE: PREGÃO PRESEN-
CIAL. JOACY CARLOS PEREIRA DE ASSIS 
- SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AM-
BIENTE E URBANISMO P/ CONTRATANTE. 
EDMILSON BASÍLIO DO NASCIMENTO P/ 
CONTRATADO.
...................................................................................

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO. CONTRATADA: B & B LOCA-
ÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA – ME. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI-
ZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO TERCEI-
RIZADO PARA CONTRATAÇÃO DE MÃO DE 
OBRA PARA MANUTENÇÃO, CONSERVAÇÃO 
E LIMPEZA. VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. 
VALOR MENSAL ESTIMADO: R$ 288.153,67. 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 077/2018. MODA-
LIDADE: PREGÃO PRESENCIAL. DOMINGOS 
SAVIO SILVA DE OLIVEIRA - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO P/ CONTRATAN-
TE. EDMILSON BASÍLIO DO NASCIMENTO P/ 
CONTRATADO.
...................................................................................

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA. 
CONTRATADA: B & B LOCAÇÃO DE MÃO DE 
OBRA LTDA – ME. OBJETO: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇO TERCEIRIZADO PARA 
CONTRATAÇÃO DE MÃO DE OBRA PARA 
MANUTENÇÃO, CONSERVAÇÃO E LIMPEZA. 
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.  VALOR MEN-
SAL ESTIMADO: R$ 456.857,19. PROCESSO 
LICITATÓRIO Nº 077/2018. MODALIDADE: 
PREGÃO PRESENCIAL. GISLEYNE KARLA 
MEDEIROS DA SILVA – SECRETARIA  MUNI-
CIPAL DE SAÚDE P/ CONTRATANTE. EDMIL-
SON BASÍLIO DO NASCIMENTO P/ CONTRA-
TADO.

Portaria nº 003/2018-GS                       

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TRIBUTA¬-
ÇÃO, no uso de suas atribuições legais e em especial 
no que lhe é conferido pelo Decreto nº 1266/2007, 
de 08 de fevereiro de 2007. 

Resolve:

Art. 1º Aprovar o calendário de vencimentos da 
Taxa para Localização de Funcionamento de Esta-
belecimento, referente ao exercício de 2018 (dois 

mil e dezoito), na forma prevista no Anexo Único 
desta portaria. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em con¬trário.

Macaíba – RN, 28 de dezembro de 2018.

Ulibna Kelry Tavares Cunha
Secretaria Municipal de Tributação

ANEXO ÚNICO

Contribuintes sujeitos a tributação da Taxa de Li-
cença para Localização de Funcionamento de Esta-
belecimento.

PARCELA VENCIMENTO

Cota Única 30/01/2019
...................................................................................

Portaria nº 004/2018-GS                       

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TRIBUTA¬-
ÇÃO, no uso de suas atribuições legais e em espe-
cial no que lhe é conferido pelos artigos 151, 160 e 
161 da Lei 1080/2002 e alterações posteriores.

Resolve:

Art. 1º Aprovar o calendário de vencimento do im-
posto sobre a prestação de serviços de qual¬quer 
natureza de profissional autônomo. Refe¬rente ao 
exercício de 2018, na forma prevista no anexo único 
desta portaria.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em con¬trário.

Macaíba – RN, 28 de dezembro de 2018.

Ulibna Kelry Tavares Cunha
Secretaria Municipal de Tributação

ANEXO ÚNICO

Contribuintes sujeitos a tributação de ISS – Profis-
sional Autônomo – Regime de Profissio¬nal de Ní-
vel Superior e Nível Médio.

PARCELA VENCIMENT0

Única 30/01/2018

1ª Parcela 30/01/2018

2ª Parcela 28/02/2018

3ª Parcela 29/03/2018
...................................................................................

PORTARIA Nº 426/2018.

Exonera a pedido Servidor nomeado para exercer 
cargo comissionado de Secretário Chefe de Gabine-
te, e dá outras providências.

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PRE-
FEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que 
lhes são conferidas pela Lei Orgânica do Município.

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar a pedido o servidor PEDRO GAL-
VÃO DO AMARAL FILHO, do cargo comissio-
nado de SECRETÁRIO CHEFE DE GABINE-
TE, sob o símbolo CC.1, inscrito no CPF sob o nº 

503.628.794-00, nomeado através da Portaria nº 
352/2017, datada de 12 de setembro de 2017, publi-
cada no Boletim Oficial do Município de Macaíba nº 
1.332/2017, de 12 de setembro de 2017.

Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Macaíba – RN, 27 de dezembro de 2018.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

...................................................................................
PORTARIA Nº 427/2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAIBA, Esta-
do do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções que lhes são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, II 
do Texto Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO finalmente a necessidade de 
manter as atividades da Administraçao Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:

Art. 1º  Fica nomeado o senhor JUEDSON COS-
TA DE OLIVEIRA, inscrito no CPF/MF sob o nº 
069.382.974-52, para exercer o cargo comissionado 
de SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE, sob o 
simbolo CC-1.

Art. 2º Ficam revogadas as disposições em contrário, 
em especial a portaria nº 228/2013, de 23 de janeiro 
de 2013, publicada no Boletim Oficial do Município 
de Macaíba nº 307/2013, de 29 de janeiro de 2013.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Macaiba – RN, 27 de dezembro de 2018.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

...................................................................................
PORTARIA Nº 428/2018.

Exonera Servidora nomeada para exercer cargo co-
missionado de Diretora Presidente do Macaíbaprev, 
e dá outras providências.

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PRE-
FEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que 
lhes são conferidas pela Lei Orgânica do Município.

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar a servidora AUDREY SUELEN 
BRITO MILA, do cargo comissionado de DIRE-
TORA PRESIDENTE DO MACAÍBAPREV, sob o 
símbolo D.1, inscrita no CPF sob o nº 011.698.514-
36, nomeada através da Portaria nº 125/2016, datada 
de 20 de abril de 2016, publicada no Boletim Oficial 
do Município de Macaíba nº 1.006/2016, de 22 de 
abril de 2016.

Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data de sua 
publicação.

PORTARIAS



ANO I – N° 0148 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 28 de dezembro de 2018 3
Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Macaiba – RN, 27 de dezembro de 2018.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

...................................................................................
PORTARIA Nº 429/2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAIBA, Esta-
do do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções que lhes são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, II 
do Texto Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO finalmente a necessidade de 
manter as atividades da Administraçao Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:

Art. 1º  Fica nomeada a senhora KATYANNE 
LAYSE OLIVEIRA DE SOUSA, inscrita no CPF/
MF sob o nº 058.347.734-86, para exercer o cargo 
comissionado de DIRETORA PRESIDENTE DO 
MACAÍBAPREV, sob o simbolo D.1.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Macaiba – RN, 27 de dezembro de 2018.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

...................................................................................
PORTARIA Nº 430/2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Esta-
do do Rio Grande Norte, conjuntamente com a Di-
retora Presidente do MacaíbaPREV, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 39, §2º da 
Lei Municipal 1.695/2014.

CONSIDERANDO os poderes atribuídos no art. 61, 
VII, da Lei Orgânica do Município de Macaíba/RN 
e tendo em vista o que consta no processo de benefí-
cio nº 126/2016 e protocolo nº 8721/2016.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder a prorrogação do benefício pre-
videnciário de Auxílio Doença ao servidor efetivo 
FRANCISCO FERREIRA DA COSTA, matrícula 
nº 0013633-1, lotado na Secretaria Municipal de 
Educação de Macaíba, ocupante do cargo de Profes-
sor nível II P, classe F, lotado na escola José Pinhei-
ro Borges, pelo período de 20/12/2018 a 30/06/2019, 
com valor correspondente à sua última remuneração 
de contribuição composta pelas seguintes verbas: 
Salário Base e Adicional por Tempo de Serviço.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 20 de de-
zembro de 2018.

Macaíba – RN, 27 de dezembro de 2018.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

Katyanne Layse Oliveira de Sousa
Diretora Presidente Interina do Macaíbaprev

...................................................................................
PORTARIA Nº 431/2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Esta-
do do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções que lhes são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, II 
do Texto Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO finalmente a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:

Art. 1º Fica nomeado o Senhor RICHARD ALEX-
SANDRO SOARES, inscrito no CPF/MF sob o nº 
737.345.194-20, como Controlador Geral do Muni-
cípio, de forma Interina, em substituição a Titular da 
Pasta, que estará em gozo de férias durante o perío-
do de 02 a 31 de janeiro de 2019.

Art. 2º Durante o período de gozo de férias por parte 
da Titular da Pasta, o exercício da função de Contro-
lador Geral do Município Interino, será remunerado 
mediante subsídio equivalente ao cargo de CC-1 da 
Administração Municipal.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Macaíba – RN, 27 de dezembro de 2018.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

..................................................................................
PORTARIA Nº 432/2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAIBA, Esta-
do do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções que lhes são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, II 
do Texto Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO finalmente a necessidade de 
manter as atividades da Administraçao Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:

Art. 1º  Fica nomeada a senhora AUDREY SUE-
LEN BRITO MILA, inscrita no CPF/MF sob o nº 
011.698.514-36, para exercer o cargo comissionado 
de SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E 
TRANSPORTE, sob o simbolo CC-1.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Macaiba – RN, 27 de dezembro de 2018.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

...................................................................................
PORTARIA Nº 433/2018.

Exonera a pedido Servidora nomeada para exercer 
cargo comissionado na Secretaria Municipal de Saú-
de, e dá outras providências.

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PRE-
FEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que 
lhes são conferidas pela Lei Orgânica do Município.

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar a pedido, a servidora ALANA AS-
SUNÇÃO DE AZÊVEDO, inscrita no CPF sob o 
nº 100.143.884-13, do cargo comissionado de GE-
RENTE GERAL DO CENTRO DE SAÚDE, lotada 
na Secretaria Municipal de Saúde, nomeada através 
da Portaria nº 329/2018, datada de 05 de setembro 
de 2018, publicada no Diário Oficial do Município 
de Macaíba nº 074/2018, de 05 de setembro de 2018.

Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Macaiba – RN, 28 de dezembro de 2018.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

...................................................................................
PORTARIA Nº 434/2018

Exonera Servidores nomeados para exercerem car-
gos em comissão na Secretaria Municipal de Educa-
ção, e dá outras providências.

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PRE-
FEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que 
lhes são conferidas pela Lei Orgânica do Municipio.

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar os servidores ocupantes dos cargos 
de DIRETOR E VICE-DIRETOR das Escolas Mu-
nicipais, conforme segue:

MARIA LUCIANA BERNARDO TORRES – CPF: 
634.102.654 – 49 - DIRETORA
ROSEANE SILVA DE MELO PEREIRA – CPF: 
086.346.624 – 97 - VICE-DIRETORA
CENTRO DE EDUCAÇÃO MUNICIPAL VERE-
ADOR PEDRO GOMES DE SOUZA – PORTE II

IVANILDO ANTONIO DE LIMA – CPF: 
038.433.814 – 37 - DIRETOR
MARIA DA CONCEIÇÃO ALVES – CPF: 
070.067.174 – 93 - VICE-DIRETORA
CENTRO DE EDUCAÇÃO MUNICIPAL ALFRE-
DO MESQUITA FILHO – CERU – PORTE II

LÍGIA ASSUNÇÃO ROCHA DA SILVA FREIRE 
– CPF: 702.513.204 – 72 - DIRETORA
FABIANA ARAÚJO XAVIER BEZERRA – CPF: 
797.734.784 – 91 - VICE-DIRETORA
CENTRO DE EDUCAÇÃO MUNICIPAL LUIZ 
DA CÂMARA CASCUDO – PORTE II

RADNEY PINHEIRO LUCAS EMERECIANO – 



ANO I – N° 0148 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 28 de dezembro de 20184

CPF: 357.844.234 – 87 - DIRETORA
MARIANA AZEVEDO DE SOUZA COSTA – 
CPF: 086.037.274 – 06 - VICE-DIRETORA
CMEI PROFESSORA EUNICE EUGÊNIA DE 
ARAÚJO COSTA – PORTE III

VALDIRA DANTAS DA SILVA – CPF: 
221.782.794 – 49 - DIRETORA
GILVA MARIA DA CRUZ – CPF: 736.611.804 – 
44 - VICE-DIRETORA
CMEI DAMIANA FRANÇA – PORTE III

MILENA DANTAS DA SILVA COSTA – CPF: 
070.189.954 – 93 - DIRETORA
TATIANE RODRIGUES DOS SANTOS FELIN-
TO – CPF: 339.276.578 – 32 - VICE-DIRETORA
CRECHE MUNICIPAL INFÂNCIA FELIZ – POR-
TE III

RITA DE CÁSSIA DA SILVA – CPF: 503.556.864 
– 49 - DIRETORA
CLARA MARIA MACHADO DE CARVALHO 
SILVA – CPF: 086.603.144 – 84 - VICE-DIRETO-
RA
CRECHE MUNICIPAL MARLIETE FREIRE DE 
MACEDO – PORTE III

JANAINA BARBOSA MARCOLINO SOUZA – 
CPF: 033.172.464 – 18 - DIRETORA
MARIA JOSÉ LOPES LOURENÇO FERREIRA – 
CPF: 567.412.514 – 72 - VICE-DIRETORA
ESCOLA MUNICIPAL ANTONIA MARINHO – 
PORTE IV

ALANA CLÁUDIA DE LIRA FRAGA – CPF: 
393.570.153 – 53 - DIRETORA
GIZELDA ALEXANDRE DA SILVA – CPF: 
635.006.804 – 10 - VICE-DIRETORA
ESCOLA MUNICIPAL AUGUSTO SEVERO – 
PORTE II

DAMARES DA SILVA BARBOSA BATISTA – 
CPF: 023.023.354 – 65 - DIRETORA
RICARDO FAUSTINO AVELINO – CPF 
000.712.644 – 18 - VICE-DIRETOR
ESCOLA MUNICIPAL AUTA DE SOUZA – 
PORTE II

RUBENILDA JUVINO DA SILVA – CPF: 
032.734.494 – 62 - DIRETORA
ELIZABETE PEREIRA DE LIRA TORRES – CPF: 
720.892.704 – 97 - VICE-DIRETORA
ESCOLA MUNICIPAL DAYSE HALL – PORTE 
II

JOSÉ EVALDO DE SOUZA – CPF: 555.230.564 
– 72 - DIRETOR
IVANILDA PORPINO DE LIMA SILVA – CPF: 
072.865.814 – 30 - VICE-DIRETORA
ESCOLA MUNICIPAL DR ALFREDO LIRA – 
PORTE II

MARIA APARECIDA DE MELO – CPF: 
620.087.904 – 44 - DIRETORA
TÂNIA MARIA DE BRITO FERREIRA – CPF: 
663.500.854 – 34 - VICE-DIRETORA
ESCOLA MUNICIPAL ELVIRO XAVIER DE 
SOUZA – PORTE III

CYBELLE MARIA CABRAL DE SOUSA – CPF: 
028.472.864 – 03 - DIRETORA
FRANCISCO DAS CHAGAS ALVES CÂMARA 
– CPF: 481.947.004 – 34 - VICE-DIRETOR
ESCOLA MUNICIPAL FABRICO GOMES PE-
DROZA – PORTE III

FÁBIA RODRIGUES DE OLIVEIRA – CPF: 

024.581.714 – 00 - DIRETORA
JOSAILMA IDALINO ARRUDA – CPF: 
055.343.944 – 80 - VICE-DIRETORA
ESCOLA MUNICIPAL FRANCISCO FALCÃO 
FREIRE – PORTE II

ISABELLA BARROS DE LIMA – CPF: 
056.606.364 – 62 - DIRETORA
MARIA CÍCERA DA SILVA MOREIRA – CPF: 
875.840.184 – 91 - VICE-DIRETORA
ESCOLA MUNICIPAL FRANCISCO GENIVAL 
DA SILVA– PORTE II

MARIA ANDRÉA DA SILVA BENTO – CPF: 
062.742.444 – 92 - DIRETORA
MARIA JOSÉ DO NASCIMENTO FERNANDES 
– CPF: 071.408.264 – 39 - VICE-DIRETORA
ESCOLA MUNICIPAL IOLANDA CHAVES DE 
LUCENA – PORTE IV

CLEZIO FELIX DE LIMA – CPF: 010.192.804 – 
17 - DIRETOR
ELENICE FRANCISCA DA SILVA OLIVEIRA – 
CPF: 025.443.384 – 74 - VICE-DIRETORA
ESCOLA MUNICIPAL JESSÉ PINTO FREIRE – 
PORTE IV

ARLEANE GOMES DE LIRA – CPF: 012.227.614 
– 08 - DIRETORA
DAYANA FRANCISCA DA SILVA COSTA – 
CPF: 048.495.144 – 05 - VICE-DIRETORA
ESCOLA MUNICIPAL JOSÉ ARINALDO AL-
VES – PORTE II

REGINALDO DA SILVA – CPF: 875.840.854 – 15 
- DIRETOR
ROSILDA MARIA DA SILVA - CPF: 878.190.664 
– 15 - VICE-DIRETORA
ESCOLA MUNICIPAL JOSÉ MESQUITA – POR-
TE II

GEZILDA XAVIER DE OLIVEIRA LEOCÁDIO – 
CPF: 294.077.964 – 34 - DIRETORA
MILENE PEREIRA DOS SANTOS ÁLVARES – 
CPF: 853.027.914 – 04 - VICE-DIRETORA
ESCOLA MUNICIPAL JOSÉ PINHEIRO BOR-
GES – PORTE I

FRANCISCO DA COSTA DOS SANTOS – CPF: 
012.308.939 – 40 - DIRETOR
JAQUELINE SANTOS DINIZ SILVA – CPF: 
035.863.804 – 61 - VICE-DIRETORA
ESCOLA MUNICIPAL LUIZ CÚRCIO MARI-
NHO – PORTE III

MARIA DAS DORES FERREIRA DA SILVA – 
CPF: 056.753.054 – 08 - DIRETORA
FÁBIO DO NASCIMENTO DA SILVA – CPF: 
068.402.274 – 56 - VICE-DIRETOR
ESCOLA MUNICIPAL LUIZ GABRIEL DA COS-
TA– PORTE IV

GERTRUDES OLIVEIRA COSTA – CPF: 
656.597.124 – 00 - DIRETORA
MARIA JULIANA TORRES DOS SANTOS – 
CPF: 009.193.054 – 58 - VICE-DIRETORA
ESCOLA MUNICIPAL MANOEL DUARTE FI-
LHO – PORTE II

FABIANA DA SILVA ARAÚJO MACHADO – 
CPF: 056.558.754 – 46 - DIRETORA
PRISCILA KALIANA DO NASCIMENTO SILVA 
BARBOSA – CPF: 061.548.504 – 92 - VICE-DI-
RETORA
ESCOLA MUNICIPAL MANOEL LUIZ DE 
ARAÚJO – PORTE III

COSMA DA SILVA RIBEIRO – CPF: 751.311.374 

– 20 - DIRETORA
ROSE MARY TEIXEIRA DE LIMA BRITO – 
CPF: 289.337.454 – 91 - VICE-DIRETORA
ESCOLA MUNICIPAL MANOEL SIMPLÍCIO 
DE ARAÚJO – PORTE III

MARIA APARECIDA DA SILVA NEVES – CPF: 
751.313.234 – 87 - DIRETORA
IRACILDA GUARDIANO PEREIRA – CPF: 
008.426.264 – 84 - VICE-DIRETORA
ESCOLA MUNICIPAL MARIA DO CARMO SIL-
VA – PORTE IV

MÔNICA EDUARDO DA SILVA – CPF: 
071.762.744 – 60 - DIRETORA
ZILDA SEVERIANO DA SILVA – CPF: 
807.676.724 – 53 - VICE-DIRETORA
ESCOLA MUNICIPAL NAIR DE ANDRADE 
MESQUITA – PORTE III

ANDRELINA DE SOUZA SILVA – CPF: 
029.244.084 – 74 - DIRETORA
FRANCISCO JOSAILTON DA CRUZ – CPF: 
012.186.844 – 37 - VICE-DIRETOR
ESCOLA MUNICIPAL PADRE JOÃO MARIA – 
PORTE IV

EDINALVA VARELA FIRMINO DA SILVA – 
CPF: 020.250.574 – 07 - DIRETORA
ALDEREIDE MELO PONTES – CPF: 654.435.604 
– 25 - VICE-DIRETORA
ESCOLA MUNICIPAL PROFESSOR JOÃO 
FAUSTINO – PORTE III

SANDRA MARIA DE MOURA NASCIMENTO – 
CPF: 052.802.004 – 84 - DIRETORA
FRANCISCA ADRIANA DA SILVA – CPF 
009.524.894 – 30 - VICE-DIRETORA
ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA NAZARÉ 
MADRUGA – PORTE IV

KALINE FERREIRA DA SILVA – CPF: 
011.217.704 – 28 - DIRETORA
JOSUELLY IZIS DE OLIVEIRA COSTA NASCI-
MENTO – CPF: 084.371.074 – 82 - VICE-DIRE-
TORA
ESCOLA MUNICIPAL PROFESSOR BARTOLO-
MEU FAGUNDES – PORTE II

ELIANE MARTINS DE SOUZA ARCANJO – 
CPF: 066.061.974 – 14 - DIRETORA
CRISTIANE RODRIGUES DA SILVA SOUSA – 
CPF: 030.926.304 – 24 - VICE-DIRETORA
ESCOLA MUNICIPAL PROFESSOR SEVERINO 
BEZERRA – PORTE III

THEOLINA MARINHO FERNANDES DA SIL-
VA – CPF: 288.804.354 – 53 - DIRETORA
ITANEIDE LEOPOLDINA DE MEDEIROS – 
CPF: 836.947.494 – 20 - VICE-DIRETORA
ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA ANITA 
ALVES MACIEL – PORTE III

IVANEIDE DA SILVA FAUSTINO DE ALCÂN-
TARA – CPF: 000.497.884 – 69 - DIRETORA
IVANILDA FRANCISCA DA SILVA – CPF: 
654.483.084 – 49 - VICE-DIRETORA
ESCOLA MUNICIPAL RODOLFO HELINSKI – 
PORTE III

MARLETE BATISTA DAS NEVES LIMA – CPF: 
474.702.404 – 20 - DIRETORA
MARIA DA CONCEIÇÃO SILVA DE MEDEI-
ROS – CPF: 778.856.194 – 00 - VICE-DIRETORA
ESCOLA MUNICIPAL SANTA ISABEL -– POR-



ANO I – N° 0148 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 28 de dezembro de 2018 5
TE III

MARIA EVANEIDE DE SOUZA – CPF: 
139.011.748 – 00 - DIRETORA
MÔNICA MARIA LIMA DE MELO – CPF: 
030.901.374 – 70 - VICE-DIRETORA
ESCOLA MUNICIPAL SANTA LUZIA – CAJA-
ZEIRAS – PORTE III

AVANICE DE MOURA BARBOSA SANTOS – 
CPF: 009.515.664 – 07 - DIRETORA
EDJANIELE MOURA DO NASCIMENTO SAN-
TOS – CPF: 064.434.464 – 45 - VICE-DIRETORA
ESCOLA MUNICIPAL SANTA LUZIA – CAPO-
EIRAS – PORTE III

GEAN FIGUEREDO DA SILVA – CPF: 
148.354.158 – 41 - DIRETOR
MARIA AURIVANEIDE DA COSTA – CPF: 
751.721.434 – 21 - VICE-DIRETORA
ESCOLA MUNICIPAL SEVERINO FIRME DOS 
SANTOS – PORTE III

RENATA DE LIMA DIAS AGOSTINHO – CPF: 
010.204.514 – 32 - DIRETORA
MARIA NILBERLÂNIA DE LIMA GOMES – 
CPF: 104.127.427 – 05 - VICE-DIRETORA
ESCOLA MUNICIPAL TANCREDO NEVES – 
PORTE III

MARTA BEZERRA DOS SANTOS – CPF: 
481.042.214 – 34 - DIRETORA
WANDERLEIA VARELA DA SILVA – CPF: 
737.3247.884 – 15 - VICE-DIRETORA
ESCOLA MUNICIPAL TEREZA BRITO DO 
NASCIMENTO – PORTE II

Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Macaíba – RN, 28 de dezembro de 2018.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

..................................................................................
PORTARIA Nº 435/2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAIBA, Esta-
do do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções que lhes são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, II 
do Texto Magno Brasileiro

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Organica do Municipio.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 6º XVI e art 
51 caput, § 1º da lei Federal 8666/93.

CONSIDERANDO finalmente a necessidade de 
manter as atividades da Administraçao Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:

Art. 1º Fica nomeada a Comissão Permanente de 
Licitações - CPL, a qual será responsável por todos 
os atos necessários ao processo licitatório, que a Lei 
8.666/93 assim prever.
 
 Art. 2º Ficam designados os seguintes servidores 
para compor a Comissão Permanente de Licitações 
e, suas respectivas funções, quais sejam:

- Maria do Socorro Oliveira da Luz - Presidente
- Paulo Herbert da Silva Medeiros - Membro
- Layana Cristina Freire de Araújo - Membro 
 
Art. 3º Ficam designados como membros suplentes 
os servidores e José Wilson Miranda Pinheiro e Ri-
chard Alexsandro Soares.

Art. 4º  Ficam revogadas as disposições em con-
trário, em especial a portaria nº 080/2017, de 22 de 
fevereiro de 2017.

Art. 5º Esta Portaria entre em vigor na data de sua 
publicação.

Macaiba – RN, 28 de dezembro de 2018.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

EXPEDIENTE

O Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba

 (Lei Nº 1921/2018) é uma publicação da 
Prefeitura Municipal de Macaíba 

Site: www.prefeiturademacaiba.com.br

Jornalista responsável: 
Sérgio Silva do Nascimento Reg. Prof. 001777-RN

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@prefeiturademacaiba.com.br

ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO
Portaria nº 12.001/2018 - ADM CMM

Exonera Servidor nomeado para exercer Cargo 
Comissionado na Câmara Municipal de Macaí-
ba, e dá outras providências.
 
GELSON LIMA DA COSTA NETO, Presidente 
da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ma-
caíba do Estado do Rio Grande do Norte, no uso 
de suas atribuições legais.

RESOLVE:

I – Exonerar a Servidora Patrícia Correia de 
Lima do Cargo de Assessor Parlamentar Sênior 
da Câmara Municipal de Macaíba, nomeada 
através da Portaria nº 01.026/2017 de 10 de ja-
neiro de 2017.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

III - Ficam revogadas a disposição em contrário

Publique-se e Cumpra-se.

Câmara Municipal de Macaíba, Gabinete do 
Presidente, em 28 de dezembro de 2018.

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente da Mesa Diretora da Câmara Muni-

cipal de Macaíba

Espaço Não utilizado



ANO I – N° 0148 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 28 de dezembro de 20186

PODER LEGISLATIVO

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Silvan de Freitas Bezerra
Vice-Presidente
Antônio França Sobrinho
1º Secretário
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
2º Secretário

Ana Catarina Silva Borges Derio
Denilson Costa Gadelha
Edivaldo Emídio da Silva Júnior 
Edma de Araújo Dantas Maia
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte 

João Maria de Medeiros 
José da Cunha Bezerra Macedo
José França Soares Neto
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 

............................................................

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye 
Peixoto 
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de 

Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Ubarana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076
MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª Promotoria
Dr. Morton Luiz Faria de Medeiros

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Danielle de Carvalho Fernandes

www.macaiba.rn.gov.br


